Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 201144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011121900044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 785, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora DENIZE APARECIDA DE AL-
CÂNTARA PEREIRA, código 40089, Oficial de Apoio Judicial C,
requisitada do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, do encargo de
substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão de Se-
cretário da 6ª Turma, Nível CJ-3.

2 - Designar a servidora FABIANA SANT'ANNA GOMES,
código 37440, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer o encargo de substituta do titular
do cargo em comissão de Secretário da 6ª Turma, Nível CJ-3, em
seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN

ATO Nº 787, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora KATLEN NELSON DE
OLIVEIRA CRUZ, código 32480, Técnico Judiciário, requisitada do
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, do encargo
de substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de
Carvalho, Nível CJ-3.

2 - Designar a servidora DENISE FRAIM DE LIMA MON-
TEIRO, código 31750, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituta do titular do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de
Carvalho, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN

ATOS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 789 - Designar o servidor JOSÉ INACIO FERNANDES, código
29564, Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o titular do
cargo em comissão de Secretario da Subseção I Especializada em
Dissídios Individuais, Nível CJ-3, no período de 9 a 18 de janeiro de
2012.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 790 - Designar a servidora ANNA CAROLINA VILELA DE
BRITO, código 49039, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituta do titular do cargo em comissão de
Coordenador de Rádio e TV, Nível CJ-2, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN

Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 2011 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011121900045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 99, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 505.347/2008-7, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional Federal da
2ª Região, da servidora OLGA MARIA GUERRA FONTES SAN-
TOS, código 749-6, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
C, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 16/11/2011, para o exercício de função
comissionada.

Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN

PORTARIA Nº 100, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST - 500.383/2009-6, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 16ª Região, da servidora ELEN DOS REIS ARAÚJO BAR-
ROS DE BRITO, código 190, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe C, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 23/1/2012, para o exer-
cício de cargo em comissão.

Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN

S E C R E TA R I A

ATOS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 93, de
13/12/2011, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

Nº 889 - Designar a servidora MARIELZA RIBEIRO DE SOUSA
SANTOS, código 36531, Agente Administrativo, requisitada do Mi-
nistério da Justiça, para exercer o encargo de substituta legal e even-
tual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Tramitação de Processos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 6ª Turma, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 91 e
92, de 13/12/2011, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

Nº 890 -1 - Dispensar a servidora DENIZE APARECIDA DE AL-
CÂNTARA PEREIRA, código 40089, Oficial de Apoio Judicial C,
requisitada do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, da função co-
missionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 6ª Turma.

2 - Dispensar a servidora FABIANA SANT'ANNA GOMES,
código 37440, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Supervisor da Seção
de Tramitação de Processos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 6ª Turma.

3 - Designar a servidora FABIANA SANT'ANNA GOMES,
código 37440, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 6ª Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Denize Aparecida de Alcântara Pereira.

4 - Designar a servidora DENIZE APARECIDA DE AL-
CÂNTARA PEREIRA, código 40089, Oficial de Apoio Judicial C,
requisitada do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, para exercer a
função comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Pro-
cessos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 6ª Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Fabiana Sant'Anna Gomes.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 118, de
15/12/2011, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, e do
memorando nº 147, de 15/12/2011, da Secretaria de Gestão de Pes-
soas, resolve:

Nº 891 -1 - Dispensar a servidora SÔNIA MARIA XAVIER DA
SILVA RIBEIRO, código 12834, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, com
efeitos a contar de 9 de janeiro de 2012.

2 - Designar o servidor FREDERICO MARTINS BRITO,
código 36961, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Pessoas, com efeitos a contar de 9 de janeiro de 2012, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Sônia Maria Xavier da Silva
Ribeiro.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 92, de
15/12/2011, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

Nº 892 -1 - Dispensar o servidor RENATO DUARTE DE ALMEIDA,
código 46402, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Segurança e Transporte.

2 - Dispensar o servidor LUCIAN RICARDO GUEDES
FIDELIS, código 46215, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte.

3 - Designar o servidor RENATO DUARTE DE ALMEIDA,
código 46402, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Alexandre Prata Rodrigues.

4 - Designar o servidor LUCIAN RICARDO GUEDES FI-
DELIS, código 46215, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Segurança e Transporte, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Renato Duarte de Almeida.

5 - Designar o servidor FABRÍCIO CAVALCANTI GOMES
DA VINHA, código 49342, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Segurança e Transporte, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Lucian Ricardo Guedes Fidelis

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

Nº 893 -Designar o servidor RENATO DUARTE DE ALMEIDA,
código 46402, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer o encargo de substituto do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Operações Es-
peciais, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 42, de
15/12/2011, da Coordenadoria de Recursos, resolve:

Nº 894 -Designar o servidor WASHINGTON LUIZ DIAS DE SOU-
SA AMORIM, código 18130, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Telefonia, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Recursos, em vaga decorrente da aposentadoria da
servidora Ana Maria de Oliveira Martins.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 82, de
13/12/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira,
resolve:

Nº 895 -1 - Dispensar a servidora MARIA APARECIDA BATISTA
DA SILVA MOURA, código 22527, Assistente de Chancelaria, re-
quisitada do Ministério das Relações Exteriores, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira,
com efeitos a contar de 1° de janeiro de 2012.

2 - Dispensar o servidor MARCOS NOGUEIRA DE MA-
TOS, código 43572, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pe-
reira, com efeitos a contar de 1° de janeiro de 2012.

3 - Designar a servidora MARIA APARECIDA BATISTA
DA SILVA MOURA, código 22527, Assistente de Chancelaria, re-
quisitada do Ministério das Relações Exteriores, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pe-
reira, com efeitos a contar de 1° de janeiro de 2012, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Michelle Pereira da Silva.

4 - Designar o servidor MARCOS NOGUEIRA DE MATOS,
código 43572, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Em-
manoel Pereira, com efeitos a contar de 1° de janeiro de 2012, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Maria Aparecida Batista da
Silva Moura.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

Nº 896 -Retificar os itens 3, 4, 7 e 8 do ATO.GDGSET.Nº 818, de
9/11/2011, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, página 60,
de 11/11/2011, de forma que passe a constar os efeitos a partir de 25
de novembro de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 79, de
14/12/2011, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distri-
buição de Processos, resolve:

Nº 897 -1 - Dispensar a servidora CLÁUDIA MARIA PEREIRA DO
LAGO, código 824, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do en-
cargo de substituta legal e eventual do titular da função comissionada
de Supervisor da Seção de Distribuição por Dependência e Preven-
ção, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coor-
denadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos.

2 - Designar o servidor MARCOS EXPEDITO TEIXEIRA
DE ALMEIDA, código 32318, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer o encargo de substituto do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Distribuição por Dependência e
Prevenção, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Proces-
sos, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 103, de
14/12/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, resolve:

Nº 898 -1 - Dispensar a servidora PATRICIA MADEIRA MAURIZ
DE ALMEIDA, código 40051, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Mauricio José Godinho Delgado.

2 - Dispensar a servidora LUISA HELENA MACUGLIA,
código 49084, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado.

3 - Designar a servidora PATRICIA MADEIRA MAURIZ
DE ALMEIDA, código 40051, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Mauricio José Godinho Delgado, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Carlos Eduardo Fernandes Braga Rolim.

4 - Designar a servidora LUISA HELENA MACUGLIA,
código 49084, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Patrícia Madeira Mauriz de Almeida.

5 - Designar a servidora SAMIRA BRITO SILVA, código
50540, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José
Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da servidora Luísa
Helena Macuglia.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 83, de
15/12/2011, da Divisão de Saúde Complementar, e do memorando nº
85, de 12/12/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, resolve:

Nº 899 -1 - Dispensar, a pedido, o servidor HÉLIO FRANCISCO
RAMOS, código 42261, Técnico Judiciário, requisitado do Tribunal
de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, da função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Divisão de Saúde Complementar.

2 - Designar o servidor HÉLIO FRANCISCO RAMOS, có-
digo 42261, Técnico Judiciário, requisitado do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Fernanda Dantas Salvadé.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 465, de
14/12/2011, Cerimonial da Presidência, resolve:

Nº 900 -Designar o servidor MANSUR MATTAR, código 11523,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Presidência, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Antônia do Espírito Santo Moreira Chaves.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO